*Or. w Archiwum głównem w Warszawie.*

*Dr. Stronczyński, Wzory pism dawnych, część I, (Warszawa 1839), nr. 36 (według Or.).*

Nos Semovitus Dei gratia dux Mazovie et dominus Cirnensis coram universis tenore presentium recognoscimus et publice profitemur,

1. quod ab excellentissimo principe domino Kazimiro Dei gratia illustri rege Polonie, patruo nostro dilecto, omnes terras illas seu munitiones, quas vel que olim dux Kazimirus pie memoria, frater noster dilectus, habuit et que ex morte ipsius ratione feodi, quod ipsi domino regi prestiterat, iure obvenerunt, similiter

---

<sup>1</sup> Wyszogród w woj. płockiem.

in feodum recipimus, videlicet Varsoviam, Sochacew, Wiskidki, Cechonow, Novigrod, quod iacet super fluvium Pys, et Novidvor<sup>1</sup> cum eorum districtibus et dominiis, secundum quod sunt in ipsorum limitibus situate, pro nobis et nostris genitis habendas et possidendas eo iure, quo feodales similia dominia sponsione homagii suo domino prestita tenere consueverunt.

2. Innovamus insuper feodum per nos olim domino regi factum cum nostris terris sive castris, videlicet Cirsko, Rawa, Lyw et Gostynin<sup>2</sup>, que castra ab ipso domino rege sive terras in feodum recipimus et homagium sibi debite fidelitatis pronuntiamus, promittentes pura fide et absque dolo cuiuslibet fraudis, cum potentia nostre gentis, tam cum illa gente, quam in ante habuimus, tam cum eo modo ex feodo lucrata, pro nostro posse ipsum dominum nostrum regem Polonie in omnibus guerris, expeditionibus et controversiis, habitis vel habendis quibuslibet, cum omnibus gentibus, paganis vel christianis et contra quaslibet personas, reges vel principes, cuiuscunque status vel conditionis existant, fideliter adiuvare et ipsum non deserere in adversis.

3. Spondemus insuper, quod nullam concordiam, pacem, ordinationem aut contractum cum aliquibus hominibus et precipue cum Lituaniis inire volumus preter prefati regis scientiam et bonam voluntatem.

4. Et quia castrum Ploczco nobis necnon fratri nostro bone memorie duci Kazimiro, prius mortuo, per eundem dominum regem in duobus milibus marcarum polonici ponderis extitit obligatum, ipsum exnunc a solutione pretacte pecunie solutum pure fecimus et quietum.

5. Interdum castrum Plocense ad possessionem ipsius domini regis restaurantes, tantum tempore vite sue tenendum et habendum, post exitum vero anime sue, etiam prole sua masculina extante, nihilominus ad nos et ad nostros filios seu successores prelibatum castrum Plocense cum tota terra, similiter et Wissegrodnense et Plonsco<sup>3</sup>, reddi<sup>a</sup> et restitui omnimodo debebunt, que similiter in feodum a suis tantum liberis, si quos habebit,

<sup>a</sup> W tekscie reddere.

<sup>1</sup> Ob. wyżej str. 90, uw. 1.      <sup>2</sup> Ob. wyżej str. 91, uw. 1.      <sup>3</sup> Ob. wyżej str. 91, uw. 3.

dilecto, et sue posteritati in totum restauramus et nullum alium preter ipsum vel eius posteritatem volumus esse dominum et dominari in predictis similiter sub nomine feudi, ut est premissum.

7. Sed ne in dubium aliquod temporibus nostris cum sepedicto fratre nostro domino Semowitho incidamus post decessum relicte Wantkonis predice, quicquid fuerit de terra districtus Wyszegradiensis<sup>1</sup> ab ista parte fluminis Wysla versus Gostynyn situatum, hoc ad ipsum dominum ducem Semovithum et eius liberos perpetuo, illud autem, quod ab illa parte dicti fluvii de dicta terra fuerit, hoc ad nostrum dominium pertinebit. Volumus tamen, quod si quam donationem in bonis terre Plocensis, videlicet in villis et molendinis, interim fecerimus quibuscumque personis, perpetuo duret et sit valitura.

8. Insuper adiungimus, quod si per regem Bohemie vel quemquam hostem in prefacto castro Plocensi impugnaremur et nollemus ad sui defensionem nos rite exponere, extunc non alteri, nisi ipsi domino duci Semovitho, fratri nostro dilecto, idem castrum Plocense indubie promittimus assignare.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum in Kalsz in die beati Iohannis apostoli et ewangeliste anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto.

59.

Kalisz, 27 grudnia 1355 r.

Ziemowit, książę mazowiecki i pan czerski, uznaje zwierzchność lenną Kazimierza, króla polskiego.

*Or. w Archiwum głównem w Warszawie.*

*Dr. Stronczyński, Wzory pism dawnych, część I, (Warszawa 1839), nr. 36 (według Or.).*

Nos Semovitus Dei gratia dux Mazovie et dominus Cirnensis coram universis tenore presentium recognoscimus et publice profitemur,

1. quod ab excellentissimo principe domino Kazimiro Dei gratia illustri rege Polonie, patruo nostro dilecto, omnes terras illas seu munitiones, quas vel que olim dux Kazimirus pie memoria, frater noster dilectus, habuit et que ex morte ipsius ratione feodi, quod ipsi domino regi prestiterat, iure obvenerunt, similiter

---

<sup>1</sup> Wyszogród w woj. płockiem.

in feodum recipimus, videlicet Varsoviam, Sochacew, Wiskidki, Cechonow, Novigrod, quod iacet super fluvium Pys, et Novidvor<sup>1</sup> cum eorum districtibus et dominiis, secundum quod sunt in ipsorum limitibus situate, pro nobis et nostris genitis habendas et possidendas eo iure, quo feodales similia dominia sponsione homagii suo domino prestita tenere consueverunt.

2. Innovamus insuper feodum per nos olim domino regi factum cum nostris terris sive castris, videlicet Cirsko, Rawa, Lyw et Gostynin<sup>2</sup>, que castra ab ipso domino rege sive terras in feodum recipimus et homagium sibi debite fidelitatis pronuntiamus, promittentes pura fide et absque dolo cuiuslibet fraudis, cum potentia nostre gentis, tam cum illa gente, quam in antea habuimus, tam cum eo modo ex feodo lucrata, pro nostro posse ipsum dominum nostrum regem Polonie in omnibus guerris, expeditionibus et controversiis, habitis vel habendis quibuslibet, cum omnibus gentibus, paganis vel christianis et contra quaslibet personas, reges vel principes, cuiuscunque status vel conditionis existant, fideliter adiuvare et ipsum non deserere in adversis.

3. Spondemus insuper, quod nullam concordiam, pacem, ordinationem aut contractum cum aliquibus hominibus et precipue cum Lituaniis inire volumus preter prefati regis scientiam et bonam voluntatem.

4. Et quia castrum Ploczco nobis necnon fratri nostro bone memorie duci Kazimiro, prius mortuo, per eundem dominum regem in duobus milibus marcarum polonici ponderis extitit obligatum, ipsum exnunc a solutione pretacte pecunie solutum pure fecimus et quietum.

5. Interdum castrum Plocense ad possessionem ipsius domini regis restaurantes, tantum tempore vite sue tenendum et habendum, post exitum vero anime sue, etiam prole sua masculina extante, nihilominus ad nos et ad nostros filios seu successores prelibatum castrum Plocense cum tota terra, similiter et Wissegrodnense et Plonsco<sup>3</sup>, reddi<sup>a</sup> et restitui omnimodo debebunt, que similiter in feodum a suis tantum liberis, si quos habebit,

<sup>a</sup> W tekscie reddere.

<sup>1</sup> Ob. wyżej str. 90, uw. 1.      <sup>2</sup> Ob. wyżej str. 91, uw. 1.      <sup>3</sup> Ob. wyżej str. 91, uw. 3.

tenebimus, sicut et nunc alias terras a prefato domino rege obtinemus.

6. Preterea volumus, quod illa bona, que tenet serenissima princeps domina relicta Vanconis<sup>1</sup>, possessiones et hereditates sitas in districtibus Sachaceviensi et Gostinensi, post decursum vite sue ad nos in totum pertinebunt, illa autem, que sunt ex illa parte fluminis Visle, ad ipsum dominum regem post mortem ipsius in Ploczco volumus pertinere.

7. Volumus etiam, quod, si quam donationem dominus rex predictus fecerit in terra Plocensi, tantum in villis vel molendinis, volumus ratam observare.

In huius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Actum et datum in Calis in die beati Joannis Ewangeliste anno Domini MCCC quinquagesimo quinto.

## 60.

*Łowicz, 14 lutego 1359 r.*

*Kazimierz, król polski, przyznaje na wypadek swej bezpotomnej śmierci pełne władztwo ziemi płockiej Ziemiowitowi, księciu mazowieckiemu.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w transumptach z lat 1463 i 1465 w Archiwum głównem w Warszawie.*

*Dr. Lubomirski, Kodeks mazowiecki nr. 81 (według Kop.).*

In nomine domini amen. Ea, que ex regali beneplacito ad suorum homagialium commoda conceduntur, aliquotiens sibi renovationis remedio indigent subveniri, ut ea, que vetera sunt, vultum novitatis assumendo potiorem adhibitionem fidei conquerant et maioris gaudeant fulcimine firmitatis. Igitur nos Kazimirus Dei gratia rex Polonie necnon terrarum Cracovie, Sandomirie, Syradie, Cuyavie, Dobrinie, Plocencie, Pomoranie ac Russie dominus et heres, ad universorum, tam presentium, quam futurorum, notitiam harum tenore literarum volumus devenire,

1. quod habita consideratione debita ad sincere dilectionis affectum, quo serenissimum principem dominum Semovithum, ducem Mazovie et dominum Curnensem, nepotem et homagialem nostrum, attente mentis studio prosequimur et favore, omnia et singula privilegia ac omnia in eis contenta, sibi per nos ratione

---

<sup>2</sup> Elżbieta.

homagii data et concessa, innovamus, ratificamus et presentibus confirmamus sub conditionibus infrascriptis,

2. volentes et expresse consentientes, quod post mortem nostram<sup>a</sup>, prole masculina per nos reicta sive non reicta, Ploczko<sup>1</sup> nostra civitas cum omnibus territoriis, castris, firmatibus, immunitonibus, villis, vasallis ac terrigenis, prout in suis metis et limitibus circumquaque limitata extitit et distincta, cum omni iure et dominio ac cum omnibus utilitatibus, obventionibus, censibus, redditibus et pertinentiis suis ad eundem dominum ducem Semovithum ac ad ipsius heredes iure hereditario beat per tinere.

2. Quam quidem civitatem Ploczko cum omnibus et singulis appendiis et pertinentiis suis superius iam expressatis sibi et suis heredibus legitimis appropriamus, incorporamus et ascribimus post mortem nostram, ut prefertur, habendam, tenendam et perpetue possidendum.

3. Ita tamen, quod de prefata civitate Ploczko nato nostro masculo, si quem deo concedente reliquerimus, homagium fidelitatis impendere sit astrictus; et nihilominus, si nos absque prole masculina, quod absit, de hac luce migrare contigerit, extunc post mortem nostram presertum dominum ducem Semovithum cum suis heredibus a fidelitatis homagio nobis prestito liberum facimus penitus et solutum, ita quod idem homagium in nullum alium successorem nostrum, nisi in natum nostrum masculum transibit quoquomodo.

4. Insuper, cupientes prefatum ducem Semovithum favore et dilectione prosequi ampliori, sibi et suis heredibus territorium dictum Zapylcze, situm inter flumina Radomiram et Pyleczam, cum omnibus et singulis vasallis, villis ac cum omni iure et dominio ac cum singulis pertinentiis suis et ad ipsum pertinentibus de regia nostra munificentia damus, conferimus et presentis scripti patrocinio confirmamus, incorporantes et appropriantes eidem domino duci Semovitho ac suis heredibus idem territorium cum omnibus suis pertinentiis superius expressatis perpetue habendum, tenendum et irrevocabiliter possidendum.

In quorum omnium testimonium et evidentiam pliore presentem literam nostri sigilli munimine duximus roborandam.

<sup>a</sup> W tekście sine prole.

<sup>1</sup> Płock.

tenebimus, sicut et nunc alias terras a prefato domino rege obtinemus.

6. Preterea volumus, quod illa bona, que tenet serenissima princeps domina relicta Vanconis<sup>1</sup>, possessiones et hereditates sitas in districtibus Sachaceviensi et Gostinensi, post decursum vite sue ad nos in totum pertinebunt, illa autem, que sunt ex illa parte fluminis Visle, ad ipsum dominum regem post mortem ipsius in Ploczco volumus pertinere.

7. Volumus etiam, quod, si quam donationem dominus rex predictus fecerit in terra Plocensi, tantum in villis vel molendinis, volumus ratam observare.

In huius rei testimonium sigillum nostrum presentibus du-ximus appendendum. Actum et datum in Calis in die beati Jo-hannis Ewangeliste anno Domini MCCC quinquagesimo quinto.

## 60.

*Łowicz, 14 lutego 1359 r.*

*Kazimierz, król polski, przyznaje na wypadek swej bezpotomnej śmierci pełne władztwo ziemi płockiej Ziemowitowi, księciu mazowieckiemu.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w transumptach z lat 1463 i 1465 w Archicu[m] głównem w Warszawie.*

*Dr. Lubomirski, Kodeks mazowiecki nr. 81 (według Kop.).*

In nomine domini amen. Ea, que ex regali beneplacito ad suorum homagialium commoda conceduntur, aliquotiens sibi renovationis remedio indigent subveniri, ut ea, que vetera sunt, vultum novitatis assumendo potiorem adhibitionem fidei conquerant et maioris gaudeant fulcimine firmitatis. Igitur nos Kazimirus Dei gratia rex Polonie necnon terrarum Cracovie, Sandomirie, Syradie, Cuyavie, Dobrinie, Plocencie, Pomoranie ac Russie dominus et heres, ad universorum, tam presentium, quam futurorum, notitiam harum tenore literarum volumus devenire,

1. quod habita consideratione debita ad sincere dilectionis affectum, quo serenissimum principem dominum Semovithum, ducem Mazovie et dominum Curnensem, nepotem et homagialem nostrum, attente mentis studio prosequimur et favore, omnia et singula privilegia ac omnia in eis contenta, sibi per nos ratione

---

<sup>2</sup> Elżbieta.

homagii data et concessa, innovamus, ratificamus et presentibus confirmamus sub conditionibus infrascriptis,

2. volentes et expresse consentientes, quod post mortem nostram<sup>a</sup>, prole masculina per nos reicta sive non reicta, Ploczko<sup>1</sup> nostra civitas cum omnibus territoriis, castris, firmatibus, immunitonibus, villis, vasallis ac terrigenis, prout in suis metis et limitibus circumquaque limitata extitit et distincta, cum omni iure et dominio ac cum omnibus utilitatibus, obventionibus, censibus, redditibus et pertinentiis suis ad eundem dominum ducem Semovithum ac ad ipsius heredes iure hereditario beat per tinere.

2. Quam quidem civitatem Ploczko cum omnibus et singulis appendiis et pertinentiis suis superius iam expressatis sibi et suis heredibus legitimis appropriamus, incorporamus et ascribimus post mortem nostram, ut prefertur, habendam, tenendam et perpetue possidendum.

3. Ita tamen, quod de prefata civitate Ploczko nato nostro masculo, si quem deo concedente reliquerimus, homagium fidelitatis impendere sit astrictus; et nihilominus, si nos absque prole masculina, quod absit, de hac luce migrare contigerit, extunc post mortem nostram presertum dominum ducem Semovithum cum suis heredibus a fidelitatis homagio nobis prestito liberum facimus penitus et solutum, ita quod idem homagium in nullum alium successorem nostrum, nisi in natum nostrum masculum transibit quoquomodo.

4. Insuper, cupientes prefatum ducem Semovithum favore et dilectione prosequi ampliori, sibi et suis heredibus territorium dictum Zapylce, situm inter flumina Radomiram et Pylezam, cum omnibus et singulis vasallis, villis ac cum omni iure et dominio ac cum singulis pertinentiis suis et ad ipsum pertinentibus de regia nostra munificentia damus, conferimus et presentis scripti patrocinio confirmamus, incorporantes et appropriantes eidem domino duci Semovitho ac suis heredibus idem territorium cum omnibus suis pertinentiis superius expressatis perpetue habendum, tenendum et irrevocabiliter possidendum.

In quorum omnium testimonium et evidentiam pleniorem presentem literam nostri sigilli munimine duximus roborandam.

<sup>a</sup> W tekście sine prole.

<sup>1</sup> Plock.

tenebimus, sicut et nunc alias terras a prefato domino rege obtinemus.

6. Preterea volumus, quod illa bona, que tenet serenissima princeps domina relicta Vanconis<sup>1</sup>, possessiones et hereditates sitas in districtibus Sachaceviensi et Gostinensi, post decursum vite sue ad nos in totum pertinebunt, illa autem, que sunt ex illa parte fluminis Visle, ad ipsum dominum regem post mortem ipsius in Ploczco volumus pertinere.

7. Volumus etiam, quod, si quam donationem dominus rex predictus fecerit in terra Plocensi, tantum in villis vel molendinis, volumus ratam observare.

In huius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Actum et datum in Calis in die beati Johannis Ewangeliste anno Domini MCCC quinquagesimo quinto.

## 60.

*Łowicz, 14 lutego 1359 r.*

*Kazimierz, król polski, przyznaje na wypadek swej bezpotomnej śmierci pełne władztwo ziemi płockiej Ziemowitowi, księciu mazowieckiemu.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w transumptach z lat 1463 i 1465 w Archiwum głównem w Warszawie.*

*Dr. Lubomirski, Kodeks mazowiecki nr. 81 (według Kop.).*

In nomine domini amen. Ea, que ex regali beneplacito ad suorum homagialium commoda conceduntur, aliquotiens sibi renovationis remedio indigent subveniri, ut ea, que vetera sunt, vultum novitatis assumendo potiorem adhibitionem fidei conquerant et maioris gaudeant fulcimine firmitatis. Igitur nos Kazimirus Dei gratia rex Polonie necnon terrarum Cracovie, Sandomirie, Syradie, Cuyavie, Dobrinie, Plocencie, Pomoranie ac Russie dominus et heres, ad universorum, tam presentium, quam futurorum, notitiam harum tenore literarum volumus devenire,

1. quod habita consideratione debita ad sincere dilectionis affectum, quo serenissimum principem dominum Semovithum, ducem Mazovie et dominum Cîrnensem, nepotem et homagialem nostrum, attente mentis studio prosequimur et favore, omnia et singula privilegia ac omnia in eis contenta, sibi per nos ratione

---

<sup>2</sup> Elżbieta.

homagii data et concessa, innovamus, ratificamus et presentibus confirmamus sub conditionibus infrascriptis,

2. volentes et expresse consentientes, quod post mortem nostram<sup>a</sup>, prole masculina per nos reicta sive non reicta, Ploczko<sup>1</sup> nostra civitas cum omnibus territoriis, castris, firmatibus, immunitonibus, villis, vasallis ac terrigenis, prout in suis metis et limitibus circumquaque limitata extitit et distincta, cum omni iure et dominio ac cum omnibus utilitatibus, obventionibus, censibus, redditibus et pertinentiis suis ad eundem dominum ducem Semovithum ac ad ipsius heredes iure hereditario beat per tinere.

2. Quam quidem civitatem Ploczko cum omnibus et singulis appendiis et pertinentiis suis superius iam expressatis sibi et suis heredibus legitimis appropriamus, incorporamus et ascribimus post mortem nostram, ut prefertur, habendam, tenendam et perpetue possidendum.

3. Ita tamen, quod de prefata civitate Ploczko nato nostro masculo, si quem deo concedente reliquerimus, homagium fidelitatis impendere sit astrictus; et nihilominus, si nos absque prole masculina, quod absit, de hac luce migrare contigerit, extunc post mortem nostram presertum dominum ducem Semovithum cum suis heredibus a fidelitatis homagio nobis prestito liberum facimus penitus et solutum, ita quod idem homagium in nullum alium successorem nostrum, nisi in natum nostrum masculum transibit quoquomodo.

4. Insuper, cupientes prefatum ducem Semovithum favore et dilectione prosequi ampliori, sibi et suis heredibus territorium dictum Zapylcze, situm inter flumina Radomiram et Pylczam, cum omnibus et singulis vasallis, villis ac cum omni iure et dominio ac cum singulis pertinentiis suis et ad ipsum pertinentibus de regia nostra munificentia damus, conferimus et presentis scripti patrocinio confirmamus, incorporantes et appropriantes eidem domino duci Semovitho ac suis heredibus idem territorium cum omnibus suis pertinentiis superius expressatis perpetue habendum, tenendum et irrevocabiliter possidendum.

In quorum omnium testimonium et evidentiam pleniorem presentem literam nostri sigilli munimine duximus roborandam.

<sup>a</sup> W tekście sine prole.

<sup>1</sup> Plock.

Actum in Lowitz in die beati Valentini martyris anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, presentibus hiis testibus: venerabili in Christo patre domino Iaroslao sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopo et nobilibus viris dominis Chebda palatino Syradiensi, Nynotha Radomiensi et Zemakone Wyschegradensi castellanis, Pelka marschalco, Iohanne castellano Rudedensi et Przedborio de Brzeze, Wokone de Crawery militibus curie nostre regalis. Datum per manus domini Floriani cancellarii Lanciciensis.

61.

Pyzdry, 22 kwietnia 1362 r.

*Kazimierz, król polski, nadaje różne przywileje Andrzejowi i Piotrowi, dziedzicom Drzeczkowa,*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w księdze metryki koronnej (w Archiwum głównem w Warszawie) t. 20 k. 209–210 v.*

*Dr. Codex dipl. Maioris Poloniae t. III nr. 1474 (z błędami; tu je według Kop. poprawiono).*

In nomine Domini amen. Quod magna regum decrevit auctoritas, ratum atque stabile perpetuo debet permanere. Proinde nos Kazimirus Dei gratia rex Polonie necnon terrarum Cracovie, Sandomirie, Syradie, Lancicie, Cuyavie, Pomeranie Russieque dominus et heres notitie universorum, tam presentium, quam futurorum, presentibus declaramus, quod ob merita et fidelia servitia, que nobis Andreas noster burchravius de Pysdry et Petrus frater eius germanus, heredes de Drzeczkowo, impenderunt multipliciter et constanter,

1. exnunc villas ipsorum et suorum posterorum, videlicet Drzeczkowo, Morkowo, Sulewo, Volykowo, Lanczko<sup>1</sup> prope Costan in terra Poznaniensi sitas de iure polonico in ius theutonicum Novi fori, quod srzedske vulgariter nuncupatur, transferimus de gratia nostra speciali perpetuis temporibus duraturis, removentes ibidem omnia, iura polonicalia, modos, consuetudines, angarias, perangarias omnesque servitutes et vexationes iuris polonicalis ac universa, que ipsum ius theutonicum impedire seu perturbare consueverunt, videlicet primo et specialiter a po-

<sup>1</sup> Drzeczkowo, Morkowo, Sulejowo, Wolkowo, Łąka w woj. poznańskiem, pow. kościańskim.

*radlne* et a moneta, quod vulgariter *obrasz* dicitur, a *sep*, a *narezasz*, scilicet a vacca et a bove, a *vyeprzowe*, a *povoszowe*, a *nyestane*, a *podworoze*, a *podymne*, a *przewod*, a *strosza*, a *pobor*, a *srzonowe* et a ceteris omnibus quibuslibet solutionibus, quo-  
cunque nomine censeantur, absolvimus.

2. Insuper liberamus et eximimus prenominatum Andream cum Petro fratre suo ac ipsorum successores, heredes de Drzeczkowo, et familias, kmethones et quoscunque incolas villarum supradictarum necnon scultetos eorundem a citatione castrorum ac omnium iudicum sive subiudicum omniumque palatinorum iudi-  
ciis et iurisdictionibus et ministerialium regni nostri universorum, ita, quod coram ipsis vel aliquo alio pro causis tam magnis, quam parvis, puta sanguinis, homicidii vel furti, incendii ac aliis uni-  
versis nulli penitus respondebunt, nisi tantum kmethones coram sculteto iure theutonico, scultetus vero cuiuslibet ville superius prenominate coram domino suo aut coram nobis vel iudicio no-  
stro generali, dum tamen per litteram nostram nostro regio si-  
gillo munitam citati fuerint.

3. Et ipse dominus seu domini nominatarum villarum, ne-  
cessitate coercente, tunc de se querulantibus iure sibi competente  
respondere sunt astricti, qui de cetero non citentur et citati non  
compareant, quod omnimodo prohibemus.

4. In causis autem capitalibus seu criminalibus scultetos<sup>a</sup> pre-  
dictarum villarum iudicandi, sententiandi et puniendi, secundum  
quod ius Theutonicum postulat et requirit, plenam ac omnimo-  
dam damus et conferimus presentibus potestatem.

5. Et si casu interveniente inter homines ipsorum, tam libe-  
ros, quam ascriptitios, homicidium perpetratum fuerit, tunc solutio  
homicidii in ipsorum predictorum heredum totaliter cedat potestatem.

6. Si vero homines dictorum heredum de Drzeczkowo  
extraneum aut extranei suum liberum seu obnoxium occiderint,  
tunc predicti heredes de Drzeczkowo cum suis sequacibus pro  
libero dimidiā penam et pro obnoxio totam percipient capitalem.

7. Commodis etiam eorum ipsorumque successorum propter  
ipsorum fidelia servitia in hoc occurrimus, dantes eis hanc iudi-  
ciariam potestatem, scilicet latrones et spoliatores, qui ipsorum  
homines molestant et depredant et adnihilant, iudicare et de-

<sup>a</sup> w tekście scultetis.

collare et penam, que *sedm* *de* *sant* nuncupatur, in eis recipere ex integro, fures suspendere, sacrilegos rotare, falsarios comburere, membro, pede vel manu mutilare.

8. Si autem homines heredum de Drzeczkowo vel suorum successorum in spolio, furto vel homicidio detenti fuerint, non obstante aliquo iure civili sive polonicali aut quorumlibet iudicium vel castellanorum predicti heredes de Drzeczkowo vel ipsorum posteri eosdem suos homines iudicabunt et penam totam percipient in eisdem.

9. Damus etiam dictis heredibus de Drzeczkowo et suis successoribus omnem venationem, tam magnam, quam parvam videlicet castorum, ursorum, bubulcorum, caprorum silvaticorum, cervorum et omnium singularum ferarum perpetuis temporibus libere exercendam.

10. Et si casu interveniente de nostris terris seu territoriis extra terram ad quamcunque terram ad expeditionem generalem fuerimus machinaturi, ad illam predicti heredes de Drzeczkowo cum suis posteris nostre regie dignitati in nostris expensis et alimentis, prout melius poterint, servient, et hoc tamen non coacti, sed voluntarie, quia ipsos cum ipsorum posteris ab omnibus servitutibus liberamus; quos in exitu et reditu ab omni damno benigniter promittimus relevare.

11. Si vero cum nostro capitaneo generali Polonie, qui tunc per nos fuerit constitutus, ad aliquam expeditionem sive in terra nostra sive extra equitaverint, tunc illis pro quolibet damno, tam magno, quam parvo, stare tenebitur, et hoc specialiter pro equis, quibus etiam omnia alimenta cum expensis dare tenebitur gratie nostre sub obtentu.

Ut autem hec nostra regalis donatio generosa robur perpetue obtineat firmitatis, premissa omnia suprascripta prenominatis heredibus de Drzeczkowo et ipsorum posteris ob merita ipsorum fidelium servitiorum solemniter confirmamus et ad evidentiā huius pleniores ipsis et ipsorum posteris presentem litteram scribi iussimus nostri regalis sigilli munimentis roboratam. Datum et actum in Pysdry feria secunda, decimo Kalendas mensis maii sub anno incarnationis Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, presentibus hiis: illustrissimo principe domino Henrico Dei gratia duce Saganensi, comite Passek palatino Poznaniensi, comite Przeczlao Calischiensi palatino, domino Vyrzbantha

castellano Poznaniensi necnon capitaneo generali Polonie, comite Thomislao iudice Calischiensi, comite Sandivogio castellano de Nakel, domino Thworkone cancellario nostro necnon prothonotario nostro et aliis quam pluribus fide et honore dignis, testibus ad premissa.

62.

*Kraków, 19 października 1366 r.*

*Kazimierz, król polski, stwierdza, iż rody Topór i Stary Koń mają wyłączne prawo sądzenia swoich poddanych.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w obacie w Relationes Cracovienses (w Archiculum Ziemiensium w Krakowie) t. 40, str. 1113.*

*Dr. 1. Paprocki, Herby rycerstwa polskiego, Kraków 1858, str. 106. — 2. Kodeks dypl. Małopolski t. I. nr. 288 (według Kop. i Dr. 1, z poprawionemi błędami).*

In nomine domini amen. {A] magnifica regum celsitudine digne consolationis premia promerentur, quos puritas fidei gratos reddit et acceptos. Ubi enim obsequium est, ibi promptum premium et paratum. Eapropter noverit tam presens etas, quam futura, quod <sup>a</sup> nos Kazimirus Dei gratia rex Polonie, Cracovie, Sandomirie, Syradie, Lancicie, Cuiavie, Pomeranie Russieque dominus et heres notum facimus tam presentibus quam futuris, presentium notitiam inspecturis, quod veniens ad nostram presentiam nobilis Iacobus Coszmyczski, camerarius domini Andree subiudicis et iudicis curie nostre, pronuntiavit et manifestavit coram nostra Regia Maiestate, quod emethones domini Iohannis Plaza et domini Zavische et domini Iohannis Necande de Grzegorzwicze<sup>1</sup> fuerunt citati per cives de Lelovia<sup>2</sup> pro quodam furto ad presentiam domini Andree Wawrowski subiudicis et iudicis curie nostre. Tunc dominus Johannes Plaza stetit et intercessit pro predictis emethonibus iure suo, quod omnes Bipenni et Antiqui Equi essent et processissent de uno avo et de una progenie et quod haberent ab antiquo unum ius omnes, ita quod nemo hominum haberet iudicare eorum emethones et servitores nec ipse dominus rex, nec iudex nec subiudex nec nullus iudicum nec dominus palatinus

<sup>a</sup> W Kop. 2 brak wstępłu, tekst zaczyna się dopiero od nos.

<sup>1</sup> Grzegorzwice w woj. krakowskim, pow. sandomierskim, <sup>2</sup> Lelów miasto w woj. krakowskim.

nec aliquis dominus nec aliquis iustitiarius, nisi ipsi soli domini predicti, videlicet Bipenni et Antiqui Equi et eorum legitimi successores, habent iudicare in suis bonis omnia iura et omnes ultiones, videlicet decollare, suspendere, cremare et omnia iudicia cum ipsis facere et exercere. Et hoc legitime probavit idem dominus Iohannes Plaza cum testibus fidedignis, videlicet cum dominis Andrea palatino Cracoviensi, domino Jaschkone Owczra fratre suo uterino, herede de Moravica<sup>1</sup>, domino Janussio ibidem de Morawica, domino Gnevomiro herede de Medzwedz<sup>2</sup>, domino Thoma dicto Srebiezcz, herede ibidem de Medzwedz, domino Przeczslao herede de Wyszmontow<sup>3</sup> dicto Gruschka. Illi omnes prestiterunt digne et solenne iuramentum pro isto facto coram predicto Iacobo Coszmyczki, camerario domini Andree subiudicis et iudicis curie nostre supradicte, et ille predictus Iacobus Coszmyczki pronuntiavit eis iuramentum, et coram ipso iuraverunt et idem Iacobus Coszmyczski camerarius pronuntiavit et manifestavit illud iuramentum coram nostra Regia Maiestate, quod bene et iuste iurassent, secundum quod iuris fuit. Tunc predictus dominus Iohannes Plaza stetit et petivit nostram Regiam Maiestatem, ut dignaremur confirmare predictum ius eorum, quod ab antiquo habuissent a suis antiquis progenitoribus et que nunc probavit cum fidedignis testibus. Nos igitur inspeximus fidele servitium dicti domini Iohannis Plaza et patrinorum suorum et predictorum testium dignum iuramentum et ipsius dignam petitionem, donamus et confirmamus omnibus in genere Bipennis et Antiquis Equis ac eorum legitimis successoribus predictum ius in omnibus bonis eorum, ubi pronunc habent vel in posterum habere possint, ita quod nec nos rex nec nullus hominum nec nullus iudicium nostrorum nec dominus Cracoviensis nec dominus palatinus nec nullus dominus nec index nec subiudex nec nullus iustitiarius non habet iudicare eorum cmethones et servidores, nisi ipsi soli domini predicti, videlicet Bipenni et Antiqui Equi, et eorum legitimi successores debent iudicare eorum kmethones et servidores, videlicet decollare, suspendere, cremare et omnia iura neconon omnes ultiones cum ipsis facere et exercere. Ista omnia et singula antedicta iura donamus, confirmamus nostris sigillis regalibus

---

<sup>1</sup> Morawica w woj. krakowskim, pow. proszowskim, <sup>2</sup> Niedzwiedz w woj. krakowskim, pow. proszowskim. <sup>3</sup> Wyszmuntów w woj. i pow. sandomierskim.

et approbamus perpetuis temporibus duratura. Actum et datum  
Cracovie secunda feria post festum sancti Galli confessoris sub  
anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto. Presenti-  
bus his testibus: domino Petro Neorza palatino Sandomiriensi,  
domino Wilczkone castellano Sandomiriensi, domino Grothone  
castellano Lublinensi, domino Derslao dapifero Cracoviensi, do-  
mino Msczugio subcamerario Cracoviensi, domino Swanhopelko  
Gothardowski, domino Ianussio cancellario Cracoviensi, per cuius  
manus datum est, et aliis quam pluribus fide dignis.

63.

[1368—1370 r.]

*Kazimierz Wielki określa prawa i obowiązki starostów.*

*Or, obecnie nieznany.*

**Kop.** w rękopisie Biblioteki Zakładu Naukowego im. Ossolińskich we Lwowie (t. zw. cod. Oss. II), pod nagłówkiem: Leguntur iura sive statuta per dominum regem Kazimirum ac suum consilium confirmata.

**Dr. Helcel,** Starodawne prawa polskiego pomniki t. I (Kraków 1856) str. 226 (według Kop.).

**Uw.** Wpisane są te postanowienia po ordynacji żupnej Kazimierza W. z 1368 r., pochodzą więc może z ostatnich lat rządów Kazimierza W.

Item de mandato domini regis statuimus, quod nullus capitaneorum sive procuratorum, videlicet in terra Cracoviensi, Sandomiriensi, Syradiensi, Lanciciensi, Cuyawyensi, Dobrinensi, Russiae ac aliarum omnium tenutarum alio modo debet<sup>a</sup> vivere in tenutis regalibus, nisi tantummodo de laboribus agrorum, alodiorum<sup>b</sup>, penarum, molendinorum, lignorum, decimarum, sub pena colli ac omnium bonorum. Et omnes proventus censuales et exactionum integraliter domino regi debet presentare ad thesaurem.

Item statuimus firmiter, quod omnes proventus, qui prove-  
nit in toto regno Polonie, qui vulgariter nuncupantur *berne*,  
omnes sub pena colli ac omnium bonorum capitanei, procuratores  
omnium tenutarum, debent reservare<sup>c</sup> pro thesauro domini regis.  
Et predicti capitanei, procuratores et ceteri officiales debent vi-  
vere in tenutis regalibus de penis, laboribus agrorum ac molen-  
dinis, census et proventus regios non tangendo. Sin autem con-

---

<sup>a</sup> W tekście non debet.    <sup>b</sup> W tekście alodiorum.    <sup>c</sup> W tekście re-  
servari.

tigerit, quod dominus rex veniet visitando suos capitaneos ac procuratores, tunc idem tenutarii in statione regali de alodiis te-  
nentur ac debent domino regi omnia necessaria ministrare, etc.

## 64.

### Z kroniki Janka z Czarnkowa.

Oryginal nie jest znany, kopji znanych jest dziewięć. Najlepsze wy-  
danie tej kroniki w Monumenta Poloniae historica t. II (Lwów 1872) str.  
619—756. O tej kronice ob. Stanisław Kutrzeba, Historja źródeł dawnego  
prawa polskiego t. I str. 16.

#### 1. De morte Wladislai Lokyetk regis Polonie.

Anno Domini M CCCXXXIII, quarto Idus martii (12 marca)<sup>1</sup> obiit inclitus dominus Wladislaus rex Polonie in castro Cracoviensi et ibidem in ecclesia Cracoviensi cathedrali in sinistra parte chori, ex opposito altaris maioris, tumulatus requiescit. Unicum habuit filium nomine Kazimirum, de cuius miris actibus, magnificientia et probitate infra scribetur, heredem regni et successorem derelinquens. Qui Kazimirus Wladislao patre suo adhuc vivente, et hoc pro bono pacis regni Polonie ordinante, magnifici principis domini Gedimini, magni ducis Litwanorum filiam, nomine Annam, in uxorem duxerat<sup>2</sup>, quam cum proposisset una secum coronari velle et mater sua domina illustrissima<sup>3</sup>, filia olim Boleslai ducis Kalis, filii quondam Wladislai filii Odonis, id dixerat fieri de iure non debere pro eo, quod ipsa vera regina coronata existeret, et ideo ipsa vivente aliam coronari super eodem regno non debere; que tandem precibus filii sui, quem tenerrime dilegebatur, consentiens benigne, contulit se in monasterium sancte Clare in Antiqua Sandecz ibique sub regula sancti Francisci professa sub regulari habitu cum sororibus ibidem degentibus, quoad vixit, domino devote et magna humilitate famulavit.

#### 2. De coronatione Kazimiri regis Polonie.

Anno domini M CCC XXX III octavo Kalendas maii (24 kwie-  
tnia)<sup>4</sup> per venerabiles in Christo patres dominos Iaroslaum Gne-  
znensem archiepiscopum, Iohannem Cracoviensem, Iohannem Po-  
znaniensem, Michaeliem Cuiaviensem, Stephanum Lubucensem

<sup>1</sup> Prawdopodobnie jednak zmarł Łokietek 2 marca 1333 r.      <sup>2</sup> 16 paźdz. 1325 r.    <sup>3</sup> Jadwiga, † 10 grudnia 1339 r.    <sup>4</sup> Nowy Sącz.    <sup>5</sup> Inne źródła podają datę 25 kwietnia 1333 r.

episcopos in ecclesia Cracoviensi, multis principibus, ducibus, baronibus et nobilibus Polonie presentibus, in regem Polonie honorifice coronatur Kazimirus. Hic post coronationem suam in omnibus fuit felicissimus, precipue quoad augendum et dilatationem regni Polonie...

3. Quomodo regabat regnum et populum.

Regio itaque diadematate insignitus regnum populumque sibi a Deo traditum viriliter et utiliter gubernabat. Nam secundum prophetam pacem et veritatem atque iustitiam dilexit. Erat enim bonorum et iustorum piissimus tutor et defensor, malorum vero, predonum, violentorum, calumniatorum sevissimus persecutor. Nam quicunque latrocinia sive furta faciebat, quantumcumque fuerant nobiles, ipsos mandabat decollari, submergi et fame mortificari, cum fratribus et cognatis eorum comedens et bibens pariter et dormiens; Deum habens adiutorem, non timebat, quid faciat sibi homo. Calumniatores vero, quos reperit, ipsos ferro ignito in facie aduri mandabat. Ipsius temporibus nullus potens dominus seu nobilis pauperi audebat facere violentiam, sed in statera equitatis omnia dirgebantur. Et cum in regno Polonie iudicia polonicalia ab antiquis temporibus secundum quasdam consuetudines, immo potius corruptelas iudicabantur, que diversi, diversimodo variantes, multas calumnias ac iniurias inferebant; hic rex, zelo iustitie accensus, convocatis totius regni sui prelatis ac nobilibus baronibus, omnes consuetudines iuri et rationi dissonas abiiciens, iudiciaque iuri et rationi consona, per que unicuique iustitia equanimiter reddatur equiter, de communi consensu prelatorum et baronum in scriptis redigit, perpetuis temporibus observanda. Et secundum psalmistam dicentem: de corem domus domini toto nisu dilexit. Chorum namque Cracoviensis cathedralis ecclesie cum plumbo texit ipsiusque chori testitudinem stellis deauratis decoravit. In eadem etiam ecclesia cappellam assumptionis beate Marie virginis, aliam apud fratres predicatorum et plures ecclesias, videlicet in Sandomiria<sup>1</sup>, in Wislicia<sup>2</sup>, sancti Michaelis et sancti Georgii in castro Cracoviensi, hospitale inter Cracoviam et Cazimiriam<sup>3</sup> in Rupella, in Niepolomicze<sup>4</sup>, in Coreczyn<sup>5</sup>, in Kargow<sup>6</sup>, in